Transumptis  
fidem vult ad  
hiberi.

# PAULUS V

PAPA CCXXXV

Anno Christi MDCV.

Duodevicesimo post Leonis XI mortem die electus est in summum Pontificem Camillus sanctae Romanae Ecclesiae, tituli sancti Chrysogoni, presbyter cardinalis Burghesius, qui Paulus V voluit appellari. Sacrâ redimitus thiarâ die xxviii maii, sedit annos xv, menses viii, dies xiiii temporibus Rodulphi II imperatoris. Vitâ functus die xxviii ianuarii anno mdcxxi, sepultus est ad sanctum Petrum. Corpus postea translatum fuit ad Basilicam Libermanam, conditumque in sacello, quod vivens erexerat. Vacavit Sedes dies xi.

1.

*Litterae in forma Provisionis Nostrae, quibus confirmantur aliae similes Clementis VIII super facultate metropolitanae Ruthenorum concessâ instituendi et consecrandi episcopus suae nationis<sup>2</sup>.*

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

<sup>2</sup> Facultas metropolitanae Ruthenorum concessa legitur in tomo praeced., pag. 250, et Brevi initium est: *Decet*.

Paulus Episcopus,  
servus servorum Dei,  
ad futuram rei memoriam.

Provisionis nostrae debet provenire subsidio, ut ius suum cuilibet conservetur. Exordium.

§ 1. Hinc est, quod nos tenorem quarundam litterarum felicitis recordationis Clementis Papae VIII praedecessoris nostri in registro ipsius praedecessoris repertum, pro eo quod, sicut exhibita nobis nuper pro parte venerabilis fratris nostri Iosephi moderni archiepiscopi metropolitae Kioviensis et Haliciensis ac totius Russiae petitio continebat, ipse harum tenorem, et ex certis causis, sicut asserit, indiget de registro ipso de verbo ad verbum transcribi, et ad ipsius Iosephi archiepiscopi nobis propterea supplicantis instantiam, praesentibus annotari fecimus, qui est talis: Clemens episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Decet, etc. (*Caetera omittuntur: legere enim est loco citato in notâ ad rubricam*).

§ 2. Caeterum, ut earumdem litterarum tenor praedictus sic insertus omnimodum rei ac facti certitudinem faciat,

Ioseph metropolitae transcribi confirmarique Clementis litteras petit.

Litteris sic exemplatis creditur Paulus.

auctoritate apostolicâ decernimus ut illud idem robur, eandemque vim et eundem vigorem dictus tenor in omnibus et per omnia habeat, quae haberent litterae originales supradictae, et eadem prorsus ipsi tenori fides adhibeatur quaecumque et ubicumque, sive in iudicio sive alibi, ubi fuerit exhibitus et ostensus, et eidem tenori stetur firmiter in omnibus et per per omnia, sicut eisdem litteris originalibus staretur, si forent exhibitae vel ostensae. Per hoc autem nullum ius de novo cuiquam acquiri volumus, sed antiquum tantummodo conservari.

Clausulae.

§ 3. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostri decreti et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire: si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius, se noverit incursurum.

Datum Romae apud sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicae MDCV quarto kalendas iunii, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 29 maii 1605, pontif. anno 1.

## II.

*Sub poena excommunicationis latae sententiae cavetur quominus rectores parochialium ecclesiarum Indiarum Occidentalium imposterum maiorem eleemosynam ab iis, qui in ecclesiis Ordinis Eremitarum sancti Augustini, quam ab iis, qui in parochialibus huiusmodi sepeliuntur, exigant<sup>1</sup>.*

Paulus Papa V,  
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Expositum nobis nuper fuit pro parte dilectorum filiorum Gasparis de Chaves procuratoris, necnon provincialium totius Ordinis fratrum Eremitarum

Invectus abusus exigendi duplo plus ab iis,

sancti Augustini Indiarum Occidentalium, quod rectores parochialium ecclesiarum Indiarum praedictarum iam pridem hunc abusus introduxerunt, videlicet, quod eleemosynas duplo maiores ab iis, qui in ecclesiis domorum eiusdem Ordinis Eremitarum sancti Augustini, quam qui in parochialibus huiusmodi sepeliuntur, exigere praesumpserunt, et, ut dicitur, in hoc Ordinariis suoribus, qui partem eleemosynarum huiusmodi percipiunt, consilio et assensui nituntur.

qui sepeliuntur in ecclesiis fratrum eremitarum sancti Augustini.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, plerique christifideles in dictarum domorum ecclesiis, ob difficultatem ius adeo onerosum persolvendi, sepeliri se facere non possint, quo fit ut ecclesiae huiusmodi mortuorum sepulturis et consequenter eleemosynis in dies fieri consuetis propemodum priventur: idcirco pro parte eorundem Gasparis procuratoris et provincialium nobis humiliter supplicatum fuit, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignemur.

Petitura Pontifice remedium.

§ 3. Nos igitur huiusmodi abusus omnino tollere, ac dicti Ordinis commoditatibus et propagationi, quantum cum Domino possumus, prospicere cupientes, huiusmodi supplicationibus inclinati, ex voto venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium super consultationibus et negotiis episcoporum et regularium deputatorum, omnibus et singulis parochialium ecclesiarum universarum Indiarum Occidentalium rectoribus, nunc et pro tempore existentibus, harum serie interdiximus et prohibemus (necnon sub excommunicationis maioris latae sententiae poenâ, a qua non nisi a nobis seu Romano Pontifice pro tempore existente, praeterquam in mortis articulo, absolvi possint), ne<sup>1</sup> ex nunc deinceps perpetuis

Non lex eleemosynam maiorem ab his, qui sepulturam eligunt in Ecclesiis huius Ordinis exigi velat sub poena excommunicationis Romano Pontifici reservatae.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

<sup>1</sup> Particulam ne adiungendam duximus (R. T.).

futuris temporibus maiorem eleemosynam ab iis, qui in domorum praedictarum, quam in parochialibus ecclesiis huiusmodi sepelirentur, quovis praetextu aut occasione, etiam de consilio, consensu seu mandato suoribus Ordinariis, exigere debeant seu praesumant.

Derogat contrariis.

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac ecclesiarum, domorum et Ordinis huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eisdem ecclesiis, domibus et Ordini, earumque rectoribus, superioribus et fratribus, ac quibusvis aliis personis, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Transumptis credi iubet.

§ 5. Volumus autem ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur si forent exhibitae, vel ostensae.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die vi iunii MDCV, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 6 iunii 1605, an. 1.

## III.

*Iubilaei indictio ad divinam opem pro salubri Ecclesiae Catholicae regimine eiusque necessitatibus imploranda.*

Paulus Episcopus,  
servus servorum Dei,

Universis christifidelibus, ad quos praesen-

tes litterae pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem.

Quod in omni vitâ summis votis a totius bonitatis auctore Deo semper optavimus, ut universae cogitationes et actiones nostrae a singulari eius benignitate profectae in viam aeterni beneplaciti sui dirigerentur, et non ad alicuius privati vel temporalis boni commoditatem, sed ad communis et aeternae beatitudinis felicitatem divinâ favente gratiâ perducerentur, id hoc tempore, quo immensa illius largitas, cuius voluntas potentia, cuius opus misericordia est, nos nihil huiusmodi cogitantes in hoc supremo dignitatis apostolicae gradu, nullis nostris meritis, sed solâ miseratione suâ et admirabili providentiâ collocavit, suppliciter ab eo postulandum duximus, ut in difficillimo munere obeundo virium nostrarum imbecillitatem auxilii sui virtute sustentare ac tueri velit.

Exordium

§ 1. Cum enim in eâ curarum mole, in qua versamur, tum ob rerum, quae nos circumdant, multitudinem, tum ob negotiorum, quibus urgemur, difficultatem, plane cognitum non habeamus, quo gradiamur, et unde initium sumamus, aut quid agere debeamus; id nobis consilii superest, atque hoc solum habemus residui, ut oculos nostros ad eum dirigamus, qui, tunc maxime cum opus est, summis in difficultatibus super domum David, hoc est, super nos et caeteros ecclesiarum moderatores, ac super habitatores Hierusalem, videlicet super fideles ac subditos populos, non solum orationis et precum dona, quibus petita impetrentur, placabilis et benignus effundit, sed caelestis etiam gratiae suae spiritum ac virtutem elargitur, qua nos Catholicam Ecclesiam, caeterarum matrem et magistram, sancte et feliciter regere, et, qui in partem sollicitudinis nobiscum vocati

Causam indicendi iubilaei

Prima, ut ipsi et alii ecclesiarum rectoribus divina assistentia impleretur.

Magna oratio-  
nis virtus.

sunt, caeteras quoque ecclesias bene administrare, ac tandem desiderata bona consequi et recte omnia perficere valeamus. Magna est enim vis concordis et perseverantis orationis, praesertim cum et ii, qui caeteris praesunt, igne perfectae charitatis incensi, apud Deum pro populo intercedunt, et, qui superioris imperio parent, unanimes in spiritu humilitatis et animo contrito pro suo duce ac rectore deprecantur, nihilque adeo est, quod fideles (si convertantur ad Deum in corde perfecto, et prosternant preces suas in conspectu eius) communibus votis tandem non obtineant, et iam impetratum diutius non conservent. Sic olim Deus Salomoni in ipso regni sui exordio sapientiam per orationem postulanti ad discernendum iudicium dedit cor sapiens et intelligens. Sic beatum Petrum Apostolorum Principem et Christi in terris Vicarium oratio, quae ab Ecclesia sine intermissione pro eo fiebat, eripuit de manu Herodis et omni expectatione plebis Iudaeorum; et Christus Dominus, dum cum hominibus conversaretur, Apostolis suis dixit: *Quicquid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis: Et, si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re, quamcumque petierint, fiet illis a Patre meo, qui in caelis est.* Iure igitur optimo nos, qui nihil aliud in administratione universalis Ecclesiae nuper nobis commissam spectare debemus, quam ipsius Ecclesiae Catholicae salutem, christianorum principum pacem, totiusque orbis christiani tranquillitatem, ut in hoc onere arduo atque gravissimo sustinendo, iis quae cupimus, et quibus maxime indigemus, praesidiis a Deo, qui postulantibus a se sapientiam dat omnibus affluenter, ut confidimus, adiuvemur, hoc nostri pontificatus initio, pium et laudabilem nonnullorum Romanorum. Pontificum praedecessorum nostrorum morem hac in re

sequuti, ad communem totius populi christiani deprecationem, indictis ea de causa per catholicum orbem supplicationibus et salutaribus indulgentiis promulgatis, primo quoque tempore confugiendum esse decrevimus. Haec enim una est et communis illa populi christiani oratio, quae concordibus omnium fidelium voluntatibus, per verae poenitentiae remedium cum ieiunio et eleemosynâ coniunctum, imprimis hominum mentes a vitiis purgat, tum sublevat ad coelestia, et ad salutem ac vitam aeternam dirigit, desiderata deinde dona ex Deo honorum omnium fonte deducit, ipsos denique homines ad illa consequenda capaces et dignos efficit. Quamquam nos ad hanc deliberationem ineundam non ideo solum adducimur, quod ecclesiae gubernaculis manum admoturi praecipuo quodam divini numinis auxilio praemuniri cupiamus, sed quod existimemus hoc tempore id ipsum ad communem dominici gregis incolumitatem pertinere, quodque Catholicae Ecclesiae et Christianae Reipublicae in difficultatibus constitutae admodum salutare atque opportunum fore iudicemus. Immanissimus enim Turcarum tyrannus, perpetuus christiani nominis hostis, insanam illam dominandi libidine, qua orbis imperium temere iam sibi despondit, excaecatus, ac summo christianae religionis odio incensus, innumeras clades non modo finitimis populis erumpendo, sed remotis quoque gentibus omnia invadendo iamdiu attulit: superioribus vero annis saevo diuturnoque bello in Hungariam excitato, licet aliquot ibi egregias civitates et loca insignia, quae occupaverat, quaeque postea ex illius manibus erepta et recuperata fuerunt, amiserit, plerasque tamen tum in ipsâ Hungariâ, tum in locis illi contiguis nobilissimas ditiones et munitissimas arces in suam potestatem redegit; novissime autem hoc anno (quod sine gravi dolore

Altera, ut vires  
Turcarum  
populo Christiano  
no militarium  
infirmitatem.Mala non tam  
armis quam precibus  
propulsantur.

commemorare non possumus) perditam ac profligati homines (carissimi nimirum in Christo filii nostri Rodulphi Romanorum regis illustris in imperatorem electi in eadem Hungariâ rebelles) ipsis Turcis per exitiale scelus adiuncti, et per summam impietatem suis intestinis tumultibus ac seditionibus confirmatis atque auctis, humana divinaque cuncta perturbant, et, adhibitis simul armis, omnibus ipsius Rodulphi dominiis nefariam direptionem et vastitatem minantur. Quae quidem mala cum non tam armis quam assiduis apud Deum precibus propulsari debeant, quod ab ipsius ira in homines propter illorum peccata et iniquitates contra provenerint; hac ipsâ de causa ad communem quoque totius christiani populi obsecrationem recurrendum esse censuimus, cuius tanta ad inimicorum impetus propulsandos virtus et efficacia est, ut illorum fortissimos exercitus, qui alioquin armis expugnari non possent, ipsa facile dissipet atque prosternat. Quod non obscure divina sacrae scripturae eloquia nos docent, dum fideles populos (qui, adversus hostes praeliaturi, ad Deum per assiduam orationem et poenitentiam confugiant illiusque nomen invocant et misericordiam implorant) non tam ferro, quam linguâ et labiis pugnare, et arma in verbis ac precibus habere testantur. Quod, ut quamprimum Rodulpho eiusque piis ac fidelibus subditis et militaribus copiis eveniat, ipsi vehementer cupimus, et a Deo nuncupatis votis optamus. Id autem ab ipso misericordiarum Patre et Deo totius consolationis facile nos impetraturos confidimus: sicut enim supremam illius maiestatem homines, ubi eam offenderint, tunc maxime propter eius potentiam timere debent, ita semper iis, qui

1 Sic legit etiam edit. Cherub. Romana; Lugdunensis vero habet *contra eum iniquitates* (R. T.).

per poenitentiam resipuerint, eiusque gratiam et auxilium pie ac devote postulaverint, optime de summâ illius benignitate sperandum est; secundum enim magnitudinem ipsius, sic et misericordia illius cum ipso est.

§ 2. Cum igitur caeteras civitates, terras et loca ubique existentia exemplo almae Urbis nostrae ad salutarem hanc et unanimum orationem permovere cupiamus, ab eadem Urbe initium sumentes, solemnes processiones ad eiusdem Urbis basilicas, Principis nimirum Apostolorum in Vaticano, necnon B. Mariae Maioris proximam hebdomadâ, quae erit prima mensis iulii proxime futuri, feriâ quartâ et sabbato indicimus, ad quas basilicas nos cum omni demissione et humilitate mentis et corporis, unâ cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, necnon patriarchis, archiepiscopis atque episcopis, quos in Romanâ Curia adesse contigerit, ac christianorum regum et principum oratoribus apud nos existentibus, aliisque praelatis atque officialibus Romanae Curiae, et magistratibus populi romani, universoque clero et populo comitante, accedere, dictasque processiones et supplicationes habere et celebrare decrevimus. Ut vero divina bonitas optata bona suo populo supplicanti copiosius largiatur, omnes utriusque sexus christifideles in Urbe et in cunctis orbis terrarum regnis, dominiis, regionibus et locis existentes per viscera misericordiae Dei nostri hortamur atque obsecramus, ut qui in eadem Urbe dictâ hebdomadâ vel saltem alterâ sequente, qui vero extra urbem fuerint, proximâ, aut alterâ item sequente hebdomadâ, postquam praesentes litterae ibi fuerint publicatae, vel (si aliquibus in locis ex quavis causa publicatae non fuerint) postquam ad eorum notitiam quocumque modo pervenerint, salutari poenitentiae sacramento ad prae-

Prima processionis  
sequenda in Urbe  
ad exemplum  
caeterarum.Solemnes processiones in Urbe  
ad exemplum caeterarum.

teritas culpas diluendas se praeparent, Deumque orent ut nos singulari virtutis suae praesidio tueri, et pares suscepto muneri vires nobis sufficere, Ecclesiae Catholicae fidem longe lateque propagare, impios haereticorum errores undique evellere; et Hungariae regnum a Turcarum armis defendere, eique optatam tranquillitatem restituere dignetur. Et ii quidem, qui in eadem Urbe fuerint praedictas basilicas, sive earum alteram quam maluerint, qui vero extra Urbem, ecclesiam vel ecclesias per locorum Ordinarios, seu eorum vicarios aut officiales, vel de eorum mandato, et, eis deficientibus, per eos, qui ibi curam exercent animarum (nimirum postquam praesentes nostrae ibidem fuerint publicatae, ubi vero publicatae non fuerint, postquam ad eorum notitiam pervenerint) ecclesias similiter seu capellas sive oratoria, aut alia quaecumque pia loca, etiam per solum confessarium, ab ipsis eligendum, singulis eorum deputandas seu deputanda, quocumque die vel quibuscumque diebus eiusdem vel sequentis hebdomadae, saltem semel visitent, et quartâ et sextâ feriâ et sabbato eiusdem, vel sequentis hebdomadae ieiunent; praeterea pauperibus et indigentibus personis, aut ecclesiis vel locis piis, eleemosynas arbitrio suo erogent; atque intra hoc tempus tam primae quam secundae hebdomadae alicui presbytero, ab Ordinario loci approbato, peccata sua confiteantur, et dominicâ primâ vel secundâ, vel alio dictae prioris vel sequentis hebdomadae die sanctissimum Eucharistiae Sacramentum devote suscipiant. Qui autem in navigatione vel itinere fuerint, peractâ navigatione vel itinere confecto, haec omnia, ut superius dictum est, faciant et exequantur. Regularibus vero personis utriusque sexus in claustris perpetuo degentibus, necnon aliis quibuscumque tam saecularibus quam regula-

ribus, in carcere aut captivitate existentibus, aut aliquâ corporis infirmitate vel alio quocumque impedimento detentis, qui superius expressa vel eorum aliqua praestare nequiverint, presbyter confessarius, ut praemittitur, approbatus, quem elegerint, praedicta omnia et singula, vel eorum aliqua in alia pietatis opera commutare, vel in aliud, proximum tamen, tempus prorogare possit; qui etiam aliis christifidelibus in eisdem regnis, dominiis, regionibus et locis existentibus, in quibus praesentes nostrae litterae publicatae non fuerint, ea dumtaxat iniungere valeat, quae ipsi christifideles efficere poterunt.

§ 3. Quae omnia ut ipsi christifideles eo libentius praestare studeant, quo uberius spiritualibus muneribus et gratiis se refectos esse cognoverint; de omnipotentis Dei misericordiâ, ac beatorum Petri et Pauli, Apostolorum eius, auctoritate confisi, ex illâ ligandi ac solvendi potestate, quam Deus nobis licet indignis contulit, thesauros Ecclesiae copiose aperientes, universis et singulis christifidelibus utriusque sexus praedictis, qui praemissa modo et formâ superius expressis fecerint, et, ut supradictum est, Deum oraverint, plenissimam omnium peccatorum suorum indulgentiam, veniam et remissionem, sicut in anno Iubilaei visitantibus certas ecclesias extra et intra Urbem concedi consuevit, tenore praesentium, damus, concedimus et elargimur. Necnon eisdem christifidelibus utriusque sexus, tam laicis quam ecclesiasticis, saecularibus, vel etiam cuiusvis Ordinis et Congregationis seu Instituti regularibus, concedimus et indulgemus ut sibi eligere possint quemcumque presbyterum confessarium, tam saecularem, quam cuiusvis Ordinis vel Instituti regularem (ex approbatis tamen ab Ordinariis locorum) qui eos ab omnibus excommunicationis, suspensionis et

Iubilaei indulgentiae concessio.

interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis et censuris, a iure vel ab homine, quovis modo et causâ latis seu inflictis, necnon ab omnibus peccatis, excessibus, criminibus et delictis, quantumvis gravibus et enormibus, etiam in casibus, tam locorum Ordinariis, quam nobis et Sedi Apostolicae, etiam in litteris die Coenae Domini legi consuetis, atque aliâs, etiam per quascumque Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum constitutiones (quorum tenores praesentibus haberi volumus pro plene et sufficienter expressis, ac si ad verbum insererentur) quomodocumque reservatis, in foro tantum conscientiae hac vice solum absolvere, et insuper vota quaecumque (religionis et castitatis exceptis) in alia pia et salutaria opera commutare (iniunctâ tamen eis et eorum cuilibet in supradictis omnibus casibus poenitentiam salutari, ac aliis eiusdem confessarii arbitrio iniungendis) possit et valeat.